PAGE
1

 РЕШЕНИЕ
Совета Старосалмановского сельского поселения

Алькеевского муниципального района

 Республики Татарстан
    № 30                                                                                                     от 22.08.2016 года
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Старосалмановское  сельское поселение»

Алькеевского муниципального

района  Республики  Татарстан
Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования «Старосалмановское  сельское поселение»  Алькеевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Старосалмановское  сельское поселение»  Алькеевского муниципального района Республики Татарстан», принятого решением Совета Старосалмановского сельского поселения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан от «17» июня  2016 г. № 17  в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет муниципального образования «Старосалмановское  сельское поселение» Алькеевского муниципального района Республики Татарстан  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Старосалмановское  сельское поселение» Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Старосалмановского сельского поселения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан №29 от 29.11.2014г., изменения и дополнения (Приложение №1).

2.     Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
                  Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Алькеевского муниципального района Республики Татарстан в информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://alkeevskiy.tatarstan.ru/ и обнародовать путем размещения на специальных информационных стендах Старосалмановского сельского поселения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан.
3.     Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан для государственной регистрации вносимых изменений и дополнений в Устав Старосалмановского сельского поселения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан в установленном законодательством порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на И.Г. Залялетдинова, Главу Старосалмановского сельского поселения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан.

Глава Старосалмановского  сельского поселения

Алькеевского муниципального района,
председатель Совета                                                                            И.Г. Залялетдинов
Приложение № 1

к решению Совета Старосалмановского  сельского  поселения Алькеевского муниципального района Республики Татарстан  № 30 от 22.08.2016г.
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования

«Старосалмановское сельское поселение»
Алькеевского муниципального района Республики Татарстан

1. Пункт 7 части 1 статьи 5  Устава,  определяющей вопросы местного значения Поселения, изложить в следующей редакции:
          «7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»

2. Пункт 14 части 1 статьи 5  Устава Поселения изложить в следующей редакции:
         «14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»
3. Часть 1 статьи 5 Устава Поселения дополнить пунктами следующего содержания:
«16) организация в границах Поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

  17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения;

  18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

  19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.

4. Статью 6 Устава, определяющую права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных в вопросам местного значения поселений дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»
   5. Подпункт 4) пункта 3 статьи 19 Устава дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Поселения требуется получение согласия населения района, выраженного путем голосования»;
6.  Абзац первый пункта 4 статьи 20 Устава дополнить словами «в соответствии с законом Республики Татарстан»;
7. Пункт 4 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета Поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».

8. Пункт 1 статьи 28 Устава дополнить вторым абзацем в следующей редакции:

«Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может быть менее двух и более пяти лет».

 9. Пункт 6 статьи 28 Устава Поселения изложить в следующей редакции:
«6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

           10. статью 44 Устава дополнить пунктом 6 в следующей редакции:

       «6.   Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Главой Поселения, его супругом и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы Поселения факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах соответственно главы муниципального района, главы городского округа».

             11. Пункт 3 статьи 47 Устава Поселения дополнить абзацем пятым следующего содержания:

              «- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения;»,

              12.  Абзацы пятый и шестой пункта 6 статьи 47 Устава Поселения изложить в следующей редакции:

              «- обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

 - создает условия для массового отдыха жителей поселения и организует обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»

               13. Пункт 6 статьи 47 Устава Поселения дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

      «– организует в границах поселения водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»

              14. Абзац первый пункта 7 статьи 47 Устава Поселения изложить в следующей редакции:

              «- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

               15. Статью 66 Устава, определяющую порядок подготовки муниципальных правовых актов Поселения, дополнить пунктами 4,5 следующего содержания:
              «4. При включении Поселения в соответствующий перечень законом Республики Татарстан, проекты муниципальных нормативных правовых актов района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Поселения, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Совета Поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Совета Поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.
                5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;
      16.  В пункте 2 статьи 78 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».